附件一
南臺科技大學106學年度第一學期推動學生終身閱讀學習實施計畫
1、 依據：本校推動「品德教育促進方案」及「三好校園」實踐學校，推展終身閱
      讀學習，健全人格發展。
2、 主旨：分享三好，營造書香環境，培養自主學習，養成說好話、存好心、做好
      事的觀念，提升公民素養，進而培養學生終身學習。
叁、對象：南臺科技大學學生。
肆、主辦單位：學務處、通識教育中心、圖書館
伍、協辦單位：各學院及系所。
陸、實施方式
一、辦理人間福報等閱讀心得比賽，同學閱讀後於106年12月10日前，每班至少選一篇心得（500字以上）(格式如附表)上傳網站。請將閱讀報緍文章複作，讓評審老師方便閱讀查詢，未附上者不列入評比。
     網址：http://my.stust.edu.tw/course.php?courseID=15487&f=hwlist
     參考資料:可至圖書館借閱人間福報或至人間福報網站下載針對覺世、
              家庭、勵志等內容撰寫心得感想。
     人間福報網址: http://www.merit-times.com.tw/
二、獎勵方式：選優閱讀心得20篇優良作品，放置於網站提供分享閱讀，
              於106年12月27日頒發獎狀及獎金。
柒、預期效果：預期至少300人次的心得上傳，且能尊重智慧財產權，嚴禁抄襲，鼓勵學生培養閱讀習慣及寫作表達能力。
捌、經費:由2017第七屆三好校園實踐學校補助款支應。
捌、本計畫陳 校長核定後實施，若有未盡事宜，得隨時增修之。

南臺科技大學106學年度第一學期推動學生終身閱讀學習心得比賽
班級: 四技資工三乙     學號: 4a4g0908     姓名: 蔡承翰
主題: 人間福報 (今日新聞  國際／兩岸)
日期: 2017年12月10日  覺世家庭□其他(國際局勢)
	報緍內容:
王毅：北韓形勢不容樂觀 動武絕不接受
2017-12-10
【本報綜合報導】中國外交部長王毅周六表示，朝鮮半島形勢深陷「示強與對抗」的惡性循環，前景不容樂觀。他說，和平希望仍未湮滅，談判前景依然存在，「動武的選擇絕不可接受」。
王毅當天出席「二○一七年國際形勢與中國外交研討會」開幕式並發表演講，再度敦促朝鮮半島核問題各方認真考慮「雙暫停」倡議，將局勢從「對抗黑洞」中拉出來，為重啟對話談判創造必要條件和氛圍。
王毅說，中國認為各方處理朝鮮半島核問題，應有一個共同遵循，那就是必須遵循聯合國安全理事會相關決議的規定和精神。他表示：「如果誰提出不符合安理會決議的要求，實施安理會決議以外的舉措，甚至採取單方面的行動，勢必破壞安理會的團結，損害別國的正當權益，我們也絕不會贊同和接受。」
另一方面，掌管政治事務的聯合國副秘書長費爾特曼，已經結束對北韓的四天訪問，周六上午離開平壤抵達北京。北韓官方朝中社報導，費爾特曼到訪期間，表示願意紓緩朝鮮半島的緊張局勢。費爾特曼周四先與北韓外長李勇浩會面，之後再與北韓副外長朴明國進行了兩輪會談。
朝中社報導，北韓怪罪美國以「核訛詐」刻意針對平壤武器發展，所以才引起緊張局勢，但北韓願意與聯合國「透過各階層的訪問，讓溝通常態化」。
美國有線新聞網（CNN）引述美國政府官員發言，北韓可能會在明年初韓國平昌舉行冬季奧運期間，進行破壞及發動攻擊，襲擊南韓的「軟性目標」，例如公共運輸系統、學校和購物中心等等。
而在朝鮮半島局勢緊張背景之下，中國軍事迷發現，原本在海南三亞海軍基地停泊的多艘○九四戰略核子潛艇，日前全部離港，其去向引發外界關注。分析認為，中國的核子潛艇極有可能已經潛航準備執行戰備值班任務。
網址:
http://merit-times.net/2017/12/10/%E7%8E%8B%E6%AF%85%EF%BC%9A%E5%8C%97%E9%9F%93%E5%BD%A2%E5%8B%A2%E4%B8%8D%E5%AE%B9%E6%A8%82%E8%A7%80-%E5%8B%95%E6%AD%A6%E7%B5%95%E4%B8%8D%E6%8E%A5%E5%8F%97/

心得感想:(字體14,單行間距，與前段單行間距)
[bookmark: _GoBack]自從今年春天以來,東亞的局勢真的非常不平靜,北韓政權不斷的利用核子武器威脅鄰近的美國盟邦,包括日本以及韓國,甚至直接以洲際導彈挑釁美國,揚言會讓美國本土陷入火海,這也使得美國總統川普忍無可忍,宣布將北韓列入恐怖主義國家名單,他最近也持續的跟日本首相安倍晉三和韓國總統文在寅通話,加強合作關係,擴大聯合軍事演習,並且再三保證美國將會履行維護東亞和平的重責大任。

這讓我了解到了無論是個人,團體還是國家,都無法完全依靠自己的力量去獨立完成任何事情,就算是像美國如此強大的國家也都必須跟他國合作才能發揮更大的影響力,人若要在學校或是社會上立足也是一樣,跟別人分享自己的經驗,別人也會熱於幫助你,唯有互助才能完成原先不可能的工作,千萬不要像北韓一樣一意孤行,只是為了引起國際注意,就不斷的試射飛彈或是進行核武測試,連一向支持北韓的中國都不贊同這種行為,就像文章裡頭中國外交部長王毅說的一樣：「朝鮮半島的局勢深陷惡性循環,前景不容樂觀」,其實除了北韓的挑釁之外,美國的經濟制裁以及美韓聯合軍演也會造成狀況惡化,所以人與人之間應該和平相處,就算是遇到意見不合的時候,也不應該針鋒相對兵戎相見,不然只會讓情況更加嚴重,就像現在北韓的局勢一樣緊張,甚至瀕臨開戰邊緣,沒有國家希望看到這種局面,聯合國更不希望雙方發生衝突,而且戰爭的最大受害者永遠都是無辜的平民百姓。

我很希望各國政府高層三思而後行,也希望中國政府可以持續安撫北韓,讓北韓不再進行危險的核試,美國也應該扮演最重要的調停角色,讓東亞恢復原有的寧靜與和平,雖然朝鮮半島的戰爭跟臺灣關係不大,但是畢竟戰事還是會牽一髮而動全身,更何況傷亡的都是活生生的人類,我們應該秉持人道的精神,一起祈願戰爭不會來臨,同時也希望臺灣人不要再互相鬥爭了,無論是任何政黨任何團體任何宗教都是一樣,畢竟一個小小的臺灣島無法承受戰爭的摧殘,更何況是來自內部的戰爭,比起國家之間的戰爭更加恐怖,所以政治人物必須以人民福利為優先,而人們則是應當和平相處以和為貴,唯有團結,才能保護自己的國家,同時邁向更加美好的未來。